
  

 

 

 
Website: http://www.imati.cnr.it   –   Codice Fiscale: 80054330586   –   Partita IVA: 02118311006 

Sede di Pavia – Via Ferrata, 5/A – 27100 Pavia Tel. +39-0382-548211 Fax +39-0382-548300 e-mail: segreteria@imati.cnr.it 
Sede Secondaria di Genova – Via De Marini, 6 – 16149 Genova Tel. +39-010-64751 Fax +39-010-6475660 e-mail: segreteria@ge.imati.cnr.it 
Sede Secondaria di Milano – Via Bassini, 15 – 20133 Milano Tel. +39-02-23699521 Fax +39-02-23699538 e-mail: segreteria@mi.imati.cnr.it 

ISTITUTO DI MATEMATICA APPLICATA E TECNOLOGIE INFORMATICHE 
“Enrico Magenes” 

 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE 

PROVVEDIMENTO 
 

DECISIONE DI CONTRATTARE:  AFFIDAMENTO, IN CONCESSIONE, DEL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E 
GESTIONE DEL  CONVEGNO SCIENTIFICO INTERNAZIONALE “INTERNATIONAL GEOMETRY SUMMIT 2023”   
CIG 9729563163  – CUP B31J23000110001 – CUI S80054330586202300024 

 
IL DIRETTORE DELL’ISTITUTO DI MATEMATICA APPLICATA E TECNOLOGIE INFORMATICHE  

 “ENRICO MAGENES” 
 

- VISTO il d.lgs. 31 Dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in 
attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

- VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di 
ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

- VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 
18/08/1990 e s.m.i.; 

- VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - 
DPCNR del 12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del 
Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 
2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 

- VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici” (nel seguito “Codice”) 
pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni 
integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56 e s.m.i.; 

- VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche rubricato “Decisione a contrattare” – DPCNR del 04/05/2005 prot. 0025034 pubblicato sulla 
G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

- VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di 
esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” per le parti non espressamente abrogate dal Codice 
sopra richiamato; 

- VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 
13/11/2012;  

- VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche 
introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

- VISTE le linee guida n. 2 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 
50, recanti “Offerta economicamente più vantaggiosa” approvate con delibera n. 1005 del 21/09/2016 
e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con deliberazione del Consiglio n. 424 
del 02/05/2018; 

- VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti 
“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 



  

 

 

 
Website: http://www.imati.cnr.it   –   Codice Fiscale: 80054330586   –   Partita IVA: 02118311006 

Sede di Pavia – Via Ferrata, 5/A – 27100 Pavia Tel. +39-0382-548211 Fax +39-0382-548300 e-mail: segreteria@imati.cnr.it 
Sede Secondaria di Genova – Via De Marini, 6 – 16149 Genova Tel. +39-010-64751 Fax +39-010-6475660 e-mail: segreteria@ge.imati.cnr.it 
Sede Secondaria di Milano – Via Bassini, 15 – 20133 Milano Tel. +39-02-23699521 Fax +39-02-23699538 e-mail: segreteria@mi.imati.cnr.it 

ISTITUTO DI MATEMATICA APPLICATA E TECNOLOGIE INFORMATICHE 
“Enrico Magenes” 

 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE 

concessioni” approvate con delibera n. 1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 
19/04/2017 approvato con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017; 

- VISTE le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate 
dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 
19/04/2017 approvato con deliberazione del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 e relativo ulteriore 
aggiornamento con delibera del Consiglio n. 636 del 10/07/2019 al decreto legge 18/04/2019, n. 32, 
convertito con legge 14/06/2019, n. 55; 

- VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

- VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), 
adottato con delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi 
della legge 6 novembre 2012 n. 190; 

- VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

- VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2007)”; 

- VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

- VISTO il decreto legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante 
“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”; 

- VISTO il decreto legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, 
recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

- CONSIDERATE le soglie di rilievo comunitario definite al comma 1 dell'articolo 35 del Codice dei contratti 
pubblici come modificate dal Regolamento Comm. UE 10/11/2021, n. 1952 (pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale dell’Unione Europea del 11/11/2021), pari a € 5.382.000,00 per gli appalti pubblici di lavori e 
per concessioni, e pari a € 215.000,00 per gli appalti pubblici di servizi e forniture aggiudicati da 
amministrazioni che non sono autorità governative centrali; 

- VISTA la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 
67, della legge 23 dicembre 2005 n. 266, relativa all’entità e modalità di versamento dei contributi dovuti 
all’ANAC per l’anno in corso; 

- VISTA la legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione con modificazioni del decreto legge 18 aprile 2019 
n. 32 (c.d. “Sblocca-cantieri”); 

- VISTA la legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 
2020 n. 76 recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»; 

- VISTI il DL 76/2020, c.d. “decreto semplificazioni”, convertito nella L. 120/2020 che ha introdotto una 
disciplina transitoria fino al 31/12/2021 e la L. 108/2021 che ha differito il termine della disciplina 
transitoria al 30/06/2023, per gli affidamenti dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 
comunitarie, al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture, nonché al fine 
di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza 
sanitaria globale del COVID-19; 

- VISTO il Provvedimento del  Direttore Generale CNR n° 142 prot. 0093605 del 21/12/2022 con cui la 
Dott.ssa Michela Spagnuolo è stata nominata Direttore  dell’Istituto di Matematica Applicata e 



  

 

 

 
Website: http://www.imati.cnr.it   –   Codice Fiscale: 80054330586   –   Partita IVA: 02118311006 

Sede di Pavia – Via Ferrata, 5/A – 27100 Pavia Tel. +39-0382-548211 Fax +39-0382-548300 e-mail: segreteria@imati.cnr.it 
Sede Secondaria di Genova – Via De Marini, 6 – 16149 Genova Tel. +39-010-64751 Fax +39-010-6475660 e-mail: segreteria@ge.imati.cnr.it 
Sede Secondaria di Milano – Via Bassini, 15 – 20133 Milano Tel. +39-02-23699521 Fax +39-02-23699538 e-mail: segreteria@mi.imati.cnr.it 

ISTITUTO DI MATEMATICA APPLICATA E TECNOLOGIE INFORMATICHE 
“Enrico Magenes” 

 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE 

Tecnologie Informatiche “Enrico Magenes” del Consiglio Nazionale delle Ricerche, a decorrere dal 1 
Gennaio 2023 per un periodo di 4 anni; 

- CONSIDERATO che, vista l’esperienza pregressa e la visibilità scientifica, al CNR-IMATI è stato chiesto di 
organizzare l’evento “International Geometry Summit 2023” (IGS2023-Conv) quale convention delle 
principali conferenze scientifiche internazionali nel settore della modellazione geometrica; IGS2023-
Conv si terrà dal 1 al 7 Luglio 2023 e include la Summer School di SGP’2023 (SS2023) prevista nei giorni 
1-2 Luglio 2023, e la multi-conferenza IGS2023, prevista nei giorni 3-7 Luglio 2023, che comprende 
SMI’23 - Shape Modeling International 2023, SPM’23 - Symposium on Physical and Solid Modeling 2023, 
GMP’23 – Geometric Modeling and Processing 2023, SIAM GD’23 – SIAM Conference on Computational 
Geometric Design 2023, ed EG SGP’23 – Symposium on Geometry Processing 2023;  

- TENUTO CONTO dell’interesse dell’iniziativa per la comunità scientifica e della visibilità per il CNR e per 
l’Istituto derivante  da un evento di rilevanza internazionale anche a livello di potenziali partnership 
industriali; 

- PRESO ATTO della necessità di CNR-IMATI di affidare, in concessione, l’esecuzione dell’intero processo 
relativo all’organizzazione e gestione dei servizi correlati all’evento nonché alla gestione degli incassi 
derivanti (in nome e per conto di CNR-IMATI); 

- CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 35, comma 1, lettera a) del d.lgs. 50/2016 la concessione di cui 
trattasi risulta essere di importo inferiore alle soglie di rilievo comunitario; 

- VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 2023, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n° 363/2022 Verbale n° 470 in data 
21/12/2022; 

- VISTA l’attribuzione del codice CUI n. S80054330586202300024 da parte dell’Ufficio Servizi Generali – 
DCSR  relativo al prot. 73177  del 13/03/2023 per la  richiesta di inserimento dell’acquisizione in 
argomento nella “Programmazione biennale acquisizioni forniture e servizi” dell’Ente, biennio 2023-
2024; 

- CONSIDERATO che, relativamente alla  disponibilità finanziaria,  la spesa complessiva presunta a carico 
di CNR-IMATI sarà pari ad € 0,00 che, pertanto, non verrà versato alcun corrispettivo al concessionario; 

- CONSIDERATO che gli elementi essenziali della concessione del servizio in parola sono di seguito 
riassumibili: 

a) Oggetto: organizzazione e gestione dei servizi correlati alla gestione delle iscrizioni, del catering, 
degli eventi sociali e del programma culturale previsti per l’Evento “International Geometry Summit 
2023” (IGS2023-Conv) che si terrà a Genova dal 1 al 7 Luglio 2023, nonché della gestione degli anticipi 
ed incassi derivanti dai servizi stessi.  

Le caratteristiche delle prestazioni saranno analiticamente descritte nei documenti di gara. La 
concessione è da intendersi senza alcun onere finanziario a carico di CNR-IMATI che non sarà tenuto 
a versare nessun corrispettivo al concessionario. L’attività del concessionario sarà remunerata 
esclusivamente dall’importo risultante dalla differenza tra le entrate del congresso, sotto forma di 
quote di iscrizione ed eventuali sponsorizzazioni, e le spese effettivamente sostenute e 
documentate. Il concessionario dovrà assumere ogni rischio relativo alla corretta esecuzione del 
servizio e non potrà richiedere, a nessun titolo, al CNR-IMATI alcun corrispettivo anche nel caso in 
cui le spese sostenute per l’organizzazione del congresso non siano pienamente compensate dalle 
entrate; 

b) Importo economico: il valore complessivo presunto della concessione, determinato ai fini 
dell’applicazione dell’art. 35 del d.lgs. 50/2016, è pari ad € 131.245,00.  Tale importo è stato stimato 
sulla base di: (i) stima di incasso dalle quote di iscrizione ad IGS2023 di € 113.445€ a fronte di una 



  

 

 

 
Website: http://www.imati.cnr.it   –   Codice Fiscale: 80054330586   –   Partita IVA: 02118311006 

Sede di Pavia – Via Ferrata, 5/A – 27100 Pavia Tel. +39-0382-548211 Fax +39-0382-548300 e-mail: segreteria@imati.cnr.it 
Sede Secondaria di Genova – Via De Marini, 6 – 16149 Genova Tel. +39-010-64751 Fax +39-010-6475660 e-mail: segreteria@ge.imati.cnr.it 
Sede Secondaria di Milano – Via Bassini, 15 – 20133 Milano Tel. +39-02-23699521 Fax +39-02-23699538 e-mail: segreteria@mi.imati.cnr.it 

ISTITUTO DI MATEMATICA APPLICATA E TECNOLOGIE INFORMATICHE 
“Enrico Magenes” 

 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE 

previsione di 204 registrazioni all’evento, che produrranno un numero pari a 230 partecipanti 
paganti; (ii) quote per il Gala Dinner per accompagnatori stimato in € 800, a fronte di una previsione 
di 10 ticket aggiuntivi al costo di 80; (iii) sponsorizzazioni per un valore di €10.000, stimato base delle 
cifre raccolte in occasione di precedenti eventi scientifici organizzati da CNR-IMATI; (iv) stima di 
incasso di € 4.000 a fronte di una previsione di 40 quote di iscrizione alla scuola SS2023; (v) vstima di 
incasso di € 3.000 per le quote di partecipazione al Cultural Programme. 
c) Luogo di esecuzione del Congresso: come sede del Congresso IGS2023 è stato selezionato il 
Dipartimento di Architettura e Design (DAD) dell’Università degli Studi di Genova, Stradone 
Sant’Agostino 37, CAP 16123. Il DAD è stato individuato come venue ideale per l’evento dopo alcuni 
sopralluoghi, contiene numerose facilities per la realizzazione dell’evento: sale meeting di varia 
capienza, piccole salette per board meeting, attrezzatura tecnica audio/video adeguata. Risulta 
inoltre una sede facilmente raggiungibile dai vari mezzi di trasporto, facilmente collegata 
all’aeroporto e alle Stazioni principali di Genova. La location della scuola SS2023 non è ancora stata 
identificata: le opzioni probabili sono (1) spazi del CNR nel plesso di Corso Perrone; (2) ulteriori spazi 
presso DAD da acquisire a carico del CNR-IMATI; (3) spazi da acquisire in qualità di sponsorizzazione 
in kind o a pagamento a carico del CNR-IMATI da istitutizioni/enti locali; 

d) Procedura di affidamento: poiché il valore presunto della concessione, pari ad Euro 131.245,00, 
è inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria per le concessioni, l’affidamento sarà disciplinato 
tramite espletamento di una procedura negoziata, senza bando, ai sensi dell’ art. 1, comma 2, lettera 
b, del d.l. 76/2020 e s.m.i e artt. 95, 164, comma 2 e 173 del d.lgs. 50/2016. Le condizioni ed i requisiti 
di partecipazione saranno indicati nei documenti di gara; 

e) Contributo di concessione: il concessionario dovrà corrispondere al CNR-IMATI, in ogni caso, una 
percentuale minima del 10%  degli incassi sulle quote di iscrizione agli eventi della Convention 
IGS2023-Conv (ovvero, eventi IGS2023 e SS2023). Detta percentuale è da intendersi come base d’asta 
soggetta a rialzo; 
f) Criterio di aggiudicazione: la concessione sarà affidata mediate il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo valutato attribuendo 
70 punti per l’offerta tecnica e 30 punti per l’offerta economica atteso che per la buona riuscita del 
Congresso la valutazione degli elementi qualitativi risulta essere indispensabile.  

- RAVVISATA, pertanto, la necessità di provvedere all’individuazione dell’operatore economico a cui 
affidare la concessione del suddetto servizio; 
 

DISPONE 
 

1. l’indizione ed espletamento di una procedura negoziata, senza bando, ai sensi dell’ art. 1, comma 2, 
lettera b, del d.l. 76/2020 e s.m.i e artt. 95, 164, comma 2 e 173 del d.lgs. 50/2016, per l’affidamento 
in concessione del servizio di organizzazione e gestione dell’evento “International Geometry Summit 
2023” (IGS2023) che si svolgerà a Genova dal 1 al 7 Luglio 2023,  del valore presunto di Euro 
131.245,00 IVA esclusa, tramite RdO su MePA a cinque operatori economici abilitati alla categoria 
“servizio di organizzazione e gestione integrata degli eventi”; 

2. di assumere il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell.art. 31 del dlg 50/2016, 
contestualmente dichiarando l’assenza di conflitto di interesse; 

3. che il criterio di aggiudicazione sarà quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, nel 
rapporto 70 per la valutazione della parte tecnica e 30 per la parte economica; 

4. di dare atto che la spesa complessiva presunta a carico di CNR-IMATI sarà pari ad € 0,00 che, 
pertanto, non verserà alcun corrispettivo al concessionario, il quale dovrà corrispondere al CNR-



  

 

 

 
Website: http://www.imati.cnr.it   –   Codice Fiscale: 80054330586   –   Partita IVA: 02118311006 

Sede di Pavia – Via Ferrata, 5/A – 27100 Pavia Tel. +39-0382-548211 Fax +39-0382-548300 e-mail: segreteria@imati.cnr.it 
Sede Secondaria di Genova – Via De Marini, 6 – 16149 Genova Tel. +39-010-64751 Fax +39-010-6475660 e-mail: segreteria@ge.imati.cnr.it 
Sede Secondaria di Milano – Via Bassini, 15 – 20133 Milano Tel. +39-02-23699521 Fax +39-02-23699538 e-mail: segreteria@mi.imati.cnr.it 

ISTITUTO DI MATEMATICA APPLICATA E TECNOLOGIE INFORMATICHE 
“Enrico Magenes” 

 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE 

IMATI un onere di concessione non inferiore al 10% degli incassi sulle quote di iscrizione alla 
Conferenza ed alla Summer School; 

5. che l’attività del concessionario sarà remunerata esclusivamente dall’importo eventualmente 
risultante dalla differenza tra le entrate del congresso relative alla quota di iscrizione al congresso, 
alla cena di gala ed alle sponsorizzazioni e le spese effettivamente sostenute e documentate; 

6. di approvare il documento contenente le regole di partecipazione alla RdO, con i suoi allegati; 
7. di impegnare la spesa di € 30,00, Voce del piano 13096 (Pubblicazione bandi di gara), per la 

contribuzione dovuta all’ANAC sul GAE P0000346 del Progetto DIT.AD004.172  come previsto dall’art. 
2 della Delibera ANAC del 18 dicembre 2019, n. 1197. 

 
 
 
Direttore CNR-IMATI 
Dott.ssa Michela Spagnuolo                                                                                                                          


		2023-03-23T13:56:44+0100
	Michela Spagnuolo




